

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－38号	モルタル吹付工	10cm 250m2以上500m2未満 無 無	単位	m 2	数量		単価	10,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工（モルタル吹付）	厚 1 0 c m	m 2	1	10,289.88	10,289		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					10,290		
	単価					10,290	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－39号	ラス張工 [市場単価]	1000m2以上(標準) 無 無	単位	m 2	数量		単価	2,212
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場吹付法枠工 ラス張工		m 2	100	2,211.9	221,190		
	諸雑費（まるめ）		式	1		10		
	計					221,200		
	単価					2,212	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一40号	吹付砕工 [市場単価]	梁断面 200×200 500m以上(標準) 無	単位	m	数量		単価	
						100		13,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
吹付砕工 (モルタル・コンクリート)		梁断面 200×200	m	100	13,837	1,383,700		
諸雑費 (まるめ)			式	1		300		
計						1,384,000		
単価						13,840	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一41号	機械播種施工による植生工	植生基材吹付工 3cm 500m2以上1000m2未満 無 無 有	単位	m 2	数量		単価	
						1		4,337
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工 (植生基材吹付)		厚 3 c m	m 2	1	4,337.34	4,337		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						4,337		
単価						4,337	円/m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一42号	吹付砕工 [市場単価]	梁断面 600×600 500m以上(標準) 無	単位	m	数量		単価	
						100		62,730
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
吹付砕工 (モルタル・コンクリート)		梁断面 600×600	m	100	62,721	6,272,100		
諸雑費 (まるめ)			式	1		900		
計						6,273,000		
単価						62,730	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一43号	吹付砕工 [市場単価]	梁断面 500×500 500m以上(標準) 無	単位	m	数量		単価	
						100		46,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
吹付砕工 (モルタル・コンクリート)		梁断面 500×500	m	100	46,864	4,686,400		
諸雑費 (まるめ)			式	1		600		
計						4,687,000		
単価						46,870	円/m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.5m3/10m	単位	m	数量	10	単価	8,753
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,219.74	42,197		
U型側溝		PU-300 L=2000mm	個	5	8,730	43,650		
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	0.6	2,800	1,680		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						87,530		
単価						8,753	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一45号	コンクリート打設工	小段排水溝 ラフテレンクレーン 各種 無し 10m3/100m2 有り 標準	単位	m 2	数量	100	単価 6,773
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2.8	28,560	79,968	
特殊作業員			人	3.8	28,152	106,977	
普通作業員			人	5.4	23,358	126,133	
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m 3	12.1	23,300	281,930	
ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.5	52,800	79,200	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		3,092	
計						677,300	
単価						6,773	円／m 2

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	防護柵設置工（材料費を除く手間のみ）耐雪型	土中建込 Gr-A5-2E 塗装品 21m未満 無 無 無	単位	m	数量	1	単価	12,480
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガードレール設置工 土中建込用 耐雪型		G r - A 5 - 2 E 塗装	m	1	38,096	38,096		
ガードレール（耐雪型） 路側用		土中建込 G r - A 5 - 2 E 塗装	m	1	-25,620	-25,620		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						12,480		
単価						12,480	円／m	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	部材設置(レール設置)	手間+材料費 路側用A・B・C種 無 無 無	単位	m	数量	1	単価	20,680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール部材設置工 レールのみ（耐雪型含む）	路側用 A・B・C種	m	1	873	873		
	耐雪型路側用ガードレール	土中建込 Gr-A5-2E 標準4色	m	1	19,800	19,800		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					20,680		
	単価					20,680	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一48号	山腹U形側溝	人力据付 50m以下 0.5m2以下 L=600mm 標準	単位	m	数量	10	単価 13,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.662	28,560	18,906	
特殊作業員			人	0.662	28,152	18,636	
普通作業員			人	1.325	23,358	30,949	
U字溝		PU-300B L=600mm	個	16.5	2,360	38,940	
バックホウ（クローラ型）運転		標準	日	0.662	45,740	30,279	WK340150 単一 61号
諸雑費（率＋まるめ） 0.5%			式	1		490	
計						138,200	
単価						13,820	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一49号	山腹U形側溝	機械据付 50m以下 0.5を超え1.0m2以下 L=600mm 標準	単位	m	数量	10	単価 30,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.962	28,560	27,474	
特殊作業員			人	0.962	28,152	27,082	
普通作業員			人	1.923	23,358	44,917	
U字溝		PU-600 L=600mm	個	16.5	10,000	165,000	
バックホウ（クローラ型）運転		標準	日	0.962	45,740	44,001	WK340150 単一 61号
諸雑費（率＋まるめ） 0.5%			式	1		626	
計						309,100	
単価						30,910	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一50号	山腹コルゲートフリューム据付	50m以下 0.5を超え1.0m2以下 標準	単位	m	数量	10	単価 17,940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.524	28,560	14,965	
特殊作業員			人	0.524	28,152	14,751	
普通作業員			人	1.047	23,358	24,455	
ホリェレン角型U字溝		B-300	m	10	10,100	101,000	
バックホウ（クローラ型）運転		標準	日	0.524	45,740	23,967	WK340150 単一 61号
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		262	
計						179,400	
単価						17,940	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一51号	山腹コルゲートフリューム据付	50m以下 1.0を超え2.0m2以下 標準	単位	m	数量	10	単価	32,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.709	28,560	20,249		
特殊作業員			人	0.709	28,152	19,959		
普通作業員			人	1.418	23,358	33,121		
ホリェフ角型U字溝		B-600	m	10	22,200	222,000		
バックホウ（クローラ型）運転		標準	日	0.709	45,740	32,429	WK340150 単一 61号	
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		342		
計						328,100		
単価						32,810	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一52号	山腹コルゲートフリューム据付	50m以下 0.5m2以下 標準	単位	m	数量	10	単価	14,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.412	28,560	11,766		
特殊作業員			人	0.412	28,152	11,598		
普通作業員			人	0.823	23,358	19,223		
コルゲートU字フリューム		A形 350×350 t=1.6mm	m	10	7,910	79,100		
バックホウ（クローラ型）運転		標準	日	0.412	45,740	18,844	WK340150 単一 61号	
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		169		
計						140,700		
単価						14,070	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0		
単一53号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	34,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		40kg以下 昼 無	枚	100	379.44	37,944		
縞鋼板		S-500×700 t=9mm	枚	100	34,000	3,400,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		56		
計						3,438,000		
単価						34,380	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一54号	集水樹設置	50m以下 0.4m3以下 標準	単位	基	数量	1	単価	95,120
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.7	28,560	19,992		
	特殊作業員		人	0.5	28,152	14,076		
	普通作業員		人	1	23,358	23,358		
	型わく工		人	0.2	27,948	5,589		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第2次） 山積0.28m3 1.7t吊	時間	3.4	7,614	25,887	単一 62号	
	諸雑費（率＋まるめ） 7%		式	1		6,218		
	計					95,120		
	単価					95,120	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－55号	養生工	無筋構造物 一般養生	単位	m 3	数量	10	単価	893.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.08	28,560	2,284		
普通作業員			人	0.25	23,358	5,839		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		812		
計						8,935		
単価						893.5	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一56号	集水樹設置	50m以下 0.4を超え0.8m3以下 標準	単位	基	数量	1	単価	115,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.8	28,560	22,848		
	特殊作業員		人	0.6	28,152	16,891		
	普通作業員		人	1.2	23,358	28,029		
	型わく工		人	0.3	27,948	8,384		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第2次） 山積0.28m3 1.7t吊	時間	4.2	7,614	31,978	単一 62号	
	諸雑費（率+まるめ） 7%		式	1		7,470		
	計					115,600		
	単価					115,600	円／基	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単-57号	防護柵撤去工（ガードレール撤去工）	土中建込・耐雪型 Gr-A5-2E 無 無	単位	m	数量	1	単価	2,805	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ガードレール撤去工 土中建込用 耐雪型		A 4、A 5、B 4、C 3	m	1	2,805	2,805			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						2,805			
単価						2,805	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－58号	部材撤去（レール撤去）	路側用A・B・C種（旧歩車道境界用 Ap・Bp・Cp種）無 無	単位	m	数量	1	単価	692
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガードレール部材撤去工 レールのみ（耐雪型含む）		路側用A・B・C（歩車道境界旧A p・B p・C p）	m	1	692. 58	692		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						692		
単価						692	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－59号	ガス切断	H鋼杭 (H300～H400)	単位	箇所	数量	1	単価	6,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
溶接工			人	0.13	31,008	4,031		
普通作業員			人	0.07	23,358	1,635		
酸素		ボンベ	m 3	0.76	547	415		
アセチレン		ボンベ	k g	0.34	2,200	748		
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		11		
計						6,840		
単価						6,840	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	道路施設基本データ作成費用		単位	式	数量	1	単価	63,180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	36,100	63,175	WYB00006	
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						63,180		
単価						63,180	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一61号	バックホウ（クローラ型）運転	標準	単位	日	数量	1	単価	45,740
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,336	27,336		
軽油			L	37	130	4,810		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第2次） 山積0.28m3 1.7t吊	供用日	1.58	8,600	13,588		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						45,740		
単価						45,740	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一62号	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3 1. 7 t 吊	単位	時間	数量	1	単価	7,614
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,336	4,647		
軽油			L	5.9	130	767		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3 1. 7 t 吊	時間	1	2,200	2,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,614		
単価						7,614	円／時間	